
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

373 28/02/2025

Proposta Numero 424

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 04 - Servizi Finanziari e Programmazione Economica, Pubblica 
Istruzione, Servizi Sociali, Informatica

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
NOMINA A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
PER IL PERIODO 2025-2028. APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 07 del 08/02/2022 con la quale è stato nominato il 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente per il periodo 2022 – 2025 e, contestualmente, è stato 
nominato il presidente del Collegio;

Considerato che:
- Il Collegio dei Revisori è pervenuto a scadenza di mandato il giorno 08/02/2025;
- Con nota prot. n. 2974 del 27/01/2025 l’Ente ha  fatto richiesta alla Prefettura di Salerno di 

avviare la procedura di sorteggio per la nomina dei nuovi componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti;

- Con nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 3973 del 04/02/2025 la Prefettura di 
Salerno ha trasmesso l’elenco dei nominativi estratti;

- Con note prot. n. 4828 dell’11/02/2025 e prot. n. 4829 dell’11/02/2025 i primi due 
professionisti estratti dall’elenco dei Revisori dei conti hanno formalizzato l’accettazione 
dell’incarico quale membro del Collegio del Comune di Agropoli;

Visto l’art. 57-ter del Decreto Legge n. 124/2019 convertito in Legge n. 157/2019 che disciplina la 
nomina del Presidente inserendo il comma 25 bis all’art. 16 del D.L. 138/2011: “Nei casi di 



composizione collegiale dell’organo di revisione economico - finanziario previsti dalla legge, in 
deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di 
comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza 
assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i 
soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione 
professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

Ritenuto, per finalità di trasparenza, regolarità ed efficacia del procedimento di nomina di cui 
trattasi, di procedere all’emissione di avviso pubblico per la raccolta di candidature di soggetti in 
possesso dei requisiti per la nomina di Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Agropoli 
per il periodo 2025-2028;

Dato atto che il procedimento si concluderà con la Deliberazione Consiliare di elezione del 
Presidente del Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Agropoli e che, con il medesimo atto, 
si procederà alla nomina dell’intero Collegio e alla determinazione dei relativi compensi e delle 
modalità di rimborso delle spese vive e documentate a norma dell’art. 241, comma 7, del Tuel 
approvato con D.lgs. 267/00;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 3 del 04/01/2019, con il quale sono stati rideterminati i livelli massimi dei compensi 
riservati ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di provvedere alla pubblicità dell’avviso in oggetto mediante:

- pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;
- pubblicazione dal 28/02/2025 al 17/03/2025 sull’home page del sito Istituzionale e 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il Dlgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente del Collegio dei Revisori dei 
conti del Comune di Agropoli, con funzioni di Presidente, per il periodo 2025 - 2028 ai sensi 
dell’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito con in Legge n. 157/2019 (allegato 1) e il 
relativo schema di domanda di partecipazione (allegato 2), che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale.

2. Di stabilire che le istanze per la presentazione della propria candidatura a componente del 
Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Agropoli, con funzioni di Presidente, 
dovranno pervenire entro e non oltre il 17/03/2025 alle ore 12,00.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, 
l’elezione sarà di competenza esclusiva del Consiglio Comunale.

4. Di disporre che il presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sitom 
istituzionale dell’Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente.

Dott.



GIFFONI VALERIANO / Namirial 
S.p.A./02046570426

Atto firmato Digitalmente


